d’accompagnement des mourants et des défunts. Ces pratiques sont associées à des formes de piété 

1 AD13, 2G470, fol. 69v.–Annexe 21. 
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valorisées par la papauté et qui, d’après le droit canon, semblent faire partie de coutumes locales. Ces 

versements ne peuvent être exigés par les prêtres, qui ne peuvent non plus conditionner leurs services à 

ces sommes. Dans les statuts des clergés cathédraux, les anniversaires sont définis comme des revenus 

et, par extension, comme l’administration qui s’en charge, désignée sous le terme générique « les 

anniversaires » ou bien identifiée par le clerc en charge de leur gestion : en plus de leur définition 

liturgique, les anniversaires se chargent d’une dimension financière et administrative essentielle que l’on 

analysera plus en détail par la suite. 

Un dernier ensemble d’éléments permettent de caractériser les anniversaires et ce qu’ils 

représentent pour l’Église et les clercs des cathédrales. La législation canonique et les règlements 

synodaux s’intéressent aux anniversaires pour canaliser certains débordements liés au contexte de 

célébration. Dans les statuts de Nîmes de 1252, les anniversaires sont encadrés sous la forme d’une 

règlementation portant sur la « vie et l’honnêteté des clercs »1. Le texte insiste sur la nécessité de faire 

preuve de modération dans la célébration des anniversaires, à la fois sur le plan de l’attitude – il ne faut 

pas parler fort, il faut manger et boire « honnêtement et avec mesure » - sur le plan de la commensalité 

- il ne faut pas manger de viande les mercredi et samedi, il faut allonger son vin - et enfin sur le plan 

des pratiques liturgiques :  

Districte inhibemus ne sacerdotes, vel alii cleric, in annualibus seu anniversariis, comedant 

carnes diebus mercurii, et sabbati, nec se inebrient, sed vinum sibi temperent, et honeste se vino 

habeant, atque mature recipiant et comedant pacifice, atque sine murmure, que eis fuerint 

apposita, nec sibi delicata cibaria preparari faciant. Precipientes quod ibi tunc legatur lectio a 

principio prandii, usque ad finem, ubi propter hoc conventus decem sacerdotum, [vel plurium] 

congregatus est, et precipue cum fuerint annualia in ecclesiarum domibus sive claustris, ut sic ab 

illicitis confabulationibus compescantur, qui cupiunt in prandio loqui superflua, atque vana nec 

in fine prandii, fiat sermo sive predicatio, quia tunc non est hora predicandi conveniens, neque